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ПЕРСТЕНЬ - талисман
великого поэта немало
породил легенд, затем
сам стал легендой. Бы-
ло много попыток про-
следить его судьбу.

К сожалению, и до настоящего
времени в судьбе перстня и в
связанных с ним стихотворени-
ях  еще  много  загадочного.

Пушкин любил повторять: ни-

что гак не враждебно точности
суждения, как недостаточное

различение.
В подавляющем большинстве

исследователи сходятся на том,
что перстень-талисман, которым

Пушкин дорожил и с которым
не расставался долгие годы, пред-
ставлял собой сердолик-интальо,
резной камень с углублением.
Он был подарен поэту Е. К. Во-
ронцовой в Одессе, перед отъ-
ездом его' в Михайловское.
Обычно резные камни-интальо
служили печатками на сургуче
или воске, которыми в то время
запечатывали письма.

Первые документальные све-

дения о судьбе перстня с сер-
доликом принадлежат В. А. Жу-
ковскому. В письме С. М. Со-
ковнину 20 июля 1837 года Жу-
ковский сделал приписку:

«Печать моя есть так назы-
ваемый талисман, подпись
арабская, что значит не знаю.
Это Пушкина перстень, им вос-
петый и снятый мной с мерт-
вой   руки  его».

В 1880 году в Петербурге в
сентябре месяце проводилась
первая пушкинская выставка. На
ней среди других реликвий А. С.
Пушкина экспонировался пер-

.стень, но уже как собственность
И. С. Тургенева. К перстню бы-
ла  приложена  записка:

«Перстень этот был подарен
Пушкину в Одессе княгиней
Воронцовой. — Он носил посто-
янно этот перстень (по поводу
которого написал стихотворе-
ние «Талисман») и подарил его
на смертном одре поэту Жуков-
скому. — От Жуковского пер-
стень перешел к его сыну, Пав-
лу Васильевичу, который пода-
рил его мне. Иван Тургенев.
Париж.   Август   1880».

Описание знаменитого перст-
ня-талисмана было сделано го-
раздо позднее одним из посе-
тителей выставки и напечатано
в «Лодзинском листке» в 1399
году:

«Этот перстень — крѵпное

золотое кольцо витой формы с
большим камнем красноватого
цвета и вырезанной на нем вос-
точной надписью. Тлкие камни
со стихом корана или мусуль-
манской молитвы и теперь час-
то встречаются  на Востоке».

В этом описании имеются два

важных отличительных призна-
ка: камень — красноватого цве-
та с восточной надписью; коль-
цо, куда вставлен камень, —

витой формы.

8 марта 1887 года в газете
«Новое время» было напечата-
но письмо Василия Богдановича
Пассека, русского вице-консула
в Далмации. В этом письме
Пассек удостоверял, что умер-
ший в Бужизале под Парижем
И. С. Тургенев действительно
владел перстнем-талисманом ве-

ликого поэта. Пассек приводил
сказанные при нем слова писа-

теля:

«Я очень горжусь облада-
нием' пушкинского перстня и
придаю ему так же как и Пуш-
кин большое значение. После
моей смерти я бы желал, чтобы
этот перстень был передан
графу Льву Николаевичу Тол-
стому... когда настанет и «его
час», гр. Толстой передал бы
мой перстень по своему выбо-
ру достойнейшему последова-
телю пушкинских традиций
между новейшими писателя-

ми».

После смерти Тургенева По-
лина Виардо через В. Н. Герар-
да в 1887 году передала Пуш-
кинскому музею Александров-
ского лицея перстень Пушкина.
Он был вложен в футляр, зака-

занный,  очевидно,    для    петер-

бургской'выстазки в 1880 году.

На крышке футляра были вытес-
нены золотые буквы «П. Б. А.
Л.» (Пушкинская библиотека
Александровского лицея).

Из музея перстень с сердоли-

ком был украден, по этому по-
воду в газете «Русское слово»
от 23 марта 1917 года сообща-
лось:

«Сегодня в кабинете директо-
ра Пушкинского музеи, поме-
щающегося в здании Алексан-
дровского лицея, обнаружен»
кража ценных вещей, сохранив-
шихся со времени Пушкина.
Среди похищенных вещей на-
ходится золотой перстень, на
камне которого была сокращен-
ная надпись на древнееврей-
ском   языке».

Во Всесоюзном музее А. С.
Пушкина остались отпечатки

перстня на воске ѵг сургуче. По
ним можно сказать, что в коль-

цо был вставлен восьмиуголь-

ный камень-интальо с надписью
на древнееврейском языке. Рас-
шифрованная в начале двадца-

того века надпись гласит: «Сим-
ха, сын почтенного рабби Иоси-
фа, да будет благословенна его
память». Пушкин, очевидно, не

знал ее значения — «Слова свя-

тые начертала на нем безвест-
ная рука».

Надпись довольно грубого на-

чертания,    обрамлена    сверху и'

им завещан академии. В 1915 го-
ду постудил в Пушкинский Дом.
В настоящее время золотое
кольцо с изумрудом хранится в

фондах Всесоюзного музея А. С,
Пушкина.

Изумруд вставлен 8 массивное
золотое кольцо. с гладкой по-
верхностью. На кольце справа и

слева от камня пять, каплевид-
ных вмятин. Сам драгоценный
камень квадратный, со слегка за-
кругленными углами и несколько
выпуклой гладкой лицевой по-
верхностью, огранки типа кабо-
шон, то е,сть когда камень име-
ет одну ш сторон выпуклую или

вогнутую.-
Сохранился и еще один пер-

'стень с сердоликом, принадле-

жавший поэту. Этот перстень со
скромным,, слабо окрашенным

камнем так же, как и подарен-
ный   Пушкину   Воронцовой,   слу-
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ли посвящены камням и метал-

лам, их употреблению в искусст-
ве и медицине и, наконец, драго-
ценным камням, тому, где их
находят и применяют. Несколько
ранее известный минералог .

В. М. Севергин эти тома пере-
вел на русский язык и издал ■
1819 году в Петербурге.

Согласно лапидариям — кни-
гам, содержащим описание дра-
гоценных и самоцветных камней,
по древнему поверью указыва-

лось, что изумруд. служит талис-
маном людей, посвятивших себя
искусству, аметист дает власть
над ветрами и покровительству-
ет мореплавателям, лунный ка-

мень считался талисманом волх-

вов, алмаз — воинов. Камни в
разные периоды и у разных на-
родов приобретали разное зна-

чение. Аметист, например, у

древних греков предохранял

также от пьянства и отравления.

Арабы приписывали сердолику

лечебные свойства.

Изумруд же во все века был
призван вдохновлять поэтов, ху-

дожников и музыкантов. В сред-

ние века им награждали победи-
теля в состязании бардов. Во
Франции его вручали вновь изб-
ранному королю менестрелей. И
как сказано в лапидариях, изум-
руд помогает остроумию и пред-
видению будущего. Трудно найти

Леонид  ЗВЯГИНЦЕВ,
доктор   геолого-минералогических   наук

ПЕРСТЕНЬ   ВЕЛИКОГО   ПОЭТА

снизу орнаментом. Сама над-

пись и стиль написания, по мне-

нию некоторых специалистов,

указывают на крымско-караим-

ское происхождение перстня.

Надпись на камне могла быіь
сделана в Чуфут-Кале в Крыму.-
Камень сердолик — неизвестно

какого происхождения. Перстни
с подобными изречениями, 'вы-
резанными на камнях, можно

было купить на базаре в городе

Бахчисарае еще в тридцатых го-

дах нашего столетия.

В 1880 году с 4 июня, прохо-
дила московская юбилейная вы-

ставка, которая по времени

предшествовала пушкинской вы-

ставке в Петербурге. На _ ней
был представлен другой принад-
лежавший Пушкину золотой пер-

стень со вставленным в коль-

цо изумрудом квадратной фор-
мы. Перстень перешел к родст-

венникам врача и писателя Вла-
димира Ивановича Даля.

«Мне достался от вдовы Пуш-
кина, — пишет В. И. Даль в
своих воспоминаниям. — доро-
гой подарок: перстень его с
изумрудом, который он всегда
носил последнее время и на-
зывал — не знаю почему— «та-
лисманом»...»

Так же как Жуковский и Тур-
генев, В. И. Даль этому памят-

ному подарку придавал большое
значение. В письме В. Ф. Одо-
евскому 5 апреля 1837 года из
Оренбурга, через два месяца по-
сле смерти поэта, он пишет:

«...Перстень Пушкина, кото-
рый звал он — не знаю поче-
му — талисманом, для меня
теперь настоящий талисман —

Вам я это могу сказать. Вы ме-
ня поймете. Как гляну на него,
так и пробежит по мне искор-
ка с ног до головы, и хочется
приняться за что-нибудь по-
рядочное».

На выставку перстень был до-

ставлен дочерью Даля — О. В.
Демидовой. После выставки пер-
стень с изумрудом находился у
президента императорской Ака-
демии наук великого 'князя Кон-
стантина Константиновича и был

жил печаткой. Сейчас он нахо-
дится в фондах Всесоюзного му-
зея А. С. Пушкина. Кольцо бы-
ло положено поэтом в лотерею,
которая разыгрывалась в доме
Раевских. Кольцо выиграла Ма-
рия Раевская, младшая дочь ге-
нерала Н. Н. Раевского, впослед-
ствии княгиня Волконская. Внук
Марии Николаевны С. М. Вол-
конский в 1915 году передал в
Пушкинский Дом тонкое золо-
тое кольцо с сердоликом, на ко-
тором вырезаны три амура в ла-
дье. Как великую драгоценность

носила М. Н. Волконская это

кольцо во время пребывания в
Сибири, а перед смертью пере-
дала сыну. Амур или купидон в
римской, поэзии и искусстве со-
ответствовал греческому Эросу.
В пушкинское время этот сюжет
бытовал как символ любовной
страсти в поэзии и искусстве.
Вырезанные на камне три амура
в ладье как бы усиливали симво-
лику любви этого кольца.

У Пушкина было. также золо-
тое кольцо с бирюзой, подарок
Павла  Воиновича   Нащокина.

В России и Европе в XVII и
XVIII веках было повальное ув-
лечение символикой камней, не
избежал этого увлечения и Пуш-
кин. Он достаточно хорошо раз-
бирался в «значении» камней и,

как видим, не раз пользовался
этим знанием, делая подарки

друзьям и знакомым.

В то время были выпущены
многочисленные лапидарии —

книги с описанием как самих
камней, так и приписываемых
им чудодейственных свойств.
Большинство оуководств были
старинные, на латыни, как, на-
пример, «История украшений
и драгоценных камней», напи-

санная придворным врачом
А. Боотом и изданная в Голлан-
дии в 1647 году. В библиотеке
Пушкина имелся знаменитый
двадцатитомный труд Плиния
Старшего «Естественная исто-

рия» на французском языке, из-
данный в Париже в 1829— 1833
годах. Три тома этого -труда бы-

другой цветной камень, который
бы так высоко ценился в древно-
сти, как изумруд, часто называ-
емый камнем сияния. Изумруд
(старинное название — смарагд)
окрашен в красивый зеленый
цвет разных оттенков. Чистые
изумруды, как их называют

ювелиры, «чистой воды», це-

нятся, и довольно часто, дороже
алмаза. Еще римлянин Плиний
Старший писал:

«Нет цвета, который был бы
приятнее для глаз. Ибо мы с
удовольствием смотрим танже
на зеленую траву и листья де-
ревьев, на смарагды (изумруды)
тем охотнее, что в сравнении с
ними никакая вещь зеленее не
зеленеет, только смарагды неж-
ностью зелени смягчают утом-
ляемость».

В России изумруд был срав-
нительно ргдким камнем. В то
время в Европу он привозился

главным образом из Южной
Америки. Испанцы при завоева-
нии захватывали здесь сказоч-
ные богатства и изумруды. На-
ряду- с южноамериканскими бы-
ли распространены изумруды,

которые добывались в Египте, .а
гранились в Индии. Европей-
ские ювелиры в то время пред-
почитали для изумрудов ступен-
чатую огранку, так называемую
смарагдовую, индийские ювели-
ры обычно гранили их в форме
кабошона.

Изумруд в перстне Пушкина
огранен в форме кабошона.
Изумруд, по календарю «счаст-
ливых камней», приписывается
людям, родившимся в мае ме-
сяце. Как известно, Пушкин ро-
дился 26 мая по старому сти-

лю.

Сердолик или карнеол отно-
сятся к самоцветным разновид-
ностям группы халцедона. Это
камень красного цвета разных
оттенков. Он может быть розо-
вым, светло-оранжевым или тем-

но-красного, вишневого цвета.
Сердолик — слово русско-
го происхождения, что. оз-
начает радующий, напоминаю:
щий      сердце.    Наззание    кар-

неол происходит от латинского

— кизил. Одна из разновидно-

стей^ халцедона, близко примы- *
кающая к сердолику, носит наз-

вание сардер — каштаново-бу-
рый, коричневый с красным про-

свечиванием.         Происхождение
названия точно не установлено,

вероятнее всего, от греческого

сардион — сорт красно-корич-

невой рыбы.

Сердолик обладает . глубокой
просвечиваемостью, а неодно-

родность окраски придает ему

неисчерпаемую привлекатель-

ность. Это более распростра-

ненный камень, чем изумруд.

Ему приписывалось много осо-

бых свойстз, в том - числе лечеб-
ных. Это камень цвета крови,
цвета жизни, в связи с чем, на-

пример, арабы были убеждены,
что сам Магомет обьявил его

лечебным камнем. Некоторые на-

роды Востока верили, что он

предохраняет живых от болез-
ней и смерти, помогает оста-ізв-

ливать кровотечение, дарит сча-

стье, благополучие. В средние
века в Европе было убеждение,
чтг он придает храбрость, вызы-

вает любовь и симпатию.

На Руси же красный камень
сердолик считался талисманом
любви и страсти. Его старинное

название — «смазень», было у
него и другое — «кзднос». Еще в

средневековом «Азбуковнике»
говорилось, что сердолик крас-
ным цветом напоминает огонь

и кровь, изображает пламень

веры. Считалось, что он может

содействовать любви. Вот поче-

му его носили как талисман. В
средние века даже различали
мужской — красно-коричневый и
женский — розово-оранжезый.
Сердолик был излюбленным кам-

нем ювелиров, на котором вы-

резались различные печати, осо-
бенно много прославленных ка-

мей и инталий, вырезанных на
сердолике и его разновидностях,

дошло к нам из античного мира.

Печать-инталия была на сердо-

лике в перстне Пушкина, пода-

ренном Воронцовой. По свиде- -

тельству сестры Пушкина Олыи.
Сергеевны, письма, которые г.о-

эт получал в Михайловском з

1824 году, были запечатаны та-
кой же печатью, что и на перст-

не, который он носил.

Но был ли у Воронцовой пер-
стень точной копией пушкинско-
го перстня, достоверно не изсе-

стно, возможно, на нем- было
другое изречение, так как ни
одного оттиска не сохранилось.
Письма от Воронцовой по ез
просьбе все были уничтожены

• Пушкиным. Не сохранилось ни-

каких сведений и о самом пер-
стне   Е.   К.   Воронцовой.

В обширной переписке Пуш-
кин свои письма чаще всего за-
печатывал гербовой печатью
Пушкиных или печаткой ня сер-
долике. Первое дошедшее до нас
письмо, запечатанное перстнем-
талисманом на красном сургуче,

было написано А. А. Дельвигу, в
Михайловском в июне 1825 го-
да. В дальнейшем Пушкин часто
запечатывал свои письма перст-
нем-талисманом. Поэтому он
был известен широкому кругу

' корреспондентов Пушкина. Сер-
долик был необходим чаще, а
перстень с изумрудом тогда
был известен очень ограниченно-

му кругу людей.

В литературе, особенно в пос-
леднее время, можно встретить
утверждение, что только перстень
с сердоликом Пушкин носил по-
стоянно. Это мнение основано
на свидетельстве В. А. Жуков-
ского. Как-то забылось, что Б И.
Даль в сзоем' письме к Одоев-
скому утверждал, что перетечь с
изумрудом также был на руке
Пушкина постоянно.

С перстнем, который подари-
ла поэту Воронцова, связано
несколько стихотворений, напи-
санных в разное время. Где-то
в декабре 1824 года или в ян-
варе следующего года, точнее
неизвестно, Пушкин пишет «Сож-
женное письмо». Письмо было
запечатано печаткой, которая

была ему знакома — «Уж пер-
стня верного утратя впечатленье,
растопленный сургуч  кипит».

В ноябре 1827 года Воронцо-
-вы проездом из Англии заехали
в Петербург. К этому времени и
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относится    ст этворені.'в    «та-
лисман»,    по/   ст '*^ £
стоит   дата;    и ^*рг '
1 Я'?7   р

V-                  ів          падникнуто

™яГ ОТЕОрР^' точ/указана
™Г'   В "ий и 'ряд других
география сг связгнных с П ре-

обьтоятельс 1икина на юге _

сызанием П

_               лоре  вечно   плеЩет
там,   где 1К ые  скалы.

На  пустітеплее  блещет
Где лун;; час вечерней мглы,
В сладкіремах  наслаждаясь.

Где,  d  гдодит   мусульман.

Дни   пріцебница.  ласкаясь,

Там  во/чила талисман.
Мне  вр

іясь, говорила:

"<и   мой   талисман:И,-

«Сохра таинственнзя  сил£ і

В нем е дюбовью дан.

Он  те<ду га>   от   могилы,

0т   Н(ю. в грозный ураган,

" ^УІРы твоей, мой милый,
Гслов, асет  „ 0 jj талисман.

Не с
*гатствами  Востока

"  ^тевя  не  одарит,

" н іоклонниксв  прсрсна

"  Ттебе  не  покорит;

Сн тебя   на  лоно друга,  г
и  /"  / печальных чуждых стран,

" т /край родной на север с юга

" а умчит   мой  талисман...
н/

Ао  когда   коварны  очи

'очаруют  вдруг тебя.

Иль уста  во  мраке  ночи

ТІоцелуют не любя  —

і Милый друг! от преступленья,

/  От  сердечных   новых   ран.

От  измены,  от  забвенья
' _ Сохранит   мой   талисман!»

Талисман «волшебницы» бес-
помощен от превратностей судь-

бы, не спасет он головы ни в

бурю, ни в ураган. Ведь его наз-

начение   —   ВНУШИТЬ   ПЮбОЕЬ,     и

дан он любовью, и только «ког-

да коварны очи очаруют», то тут

и выступит чудодейственная си-

ла, связанная с камнем.

На сохранившихся листках чер-

нозиков, на оборотной стороне

листа поэт поставил пять печа-

тей. Многие считают, что это

оттиски перстня-талисмана, о ко-

тором написано стихотворение.

Но еще в 1937 году, в научном

описании рукописей Пушкина,
составленном Л. Б. Модзалев-
ским и Б. В. Томашевским, ука- .

зывалось, что эти пять печатей
не язляютця оттиском перстня-

талисмана. На всех оттисках име-

ются разные аллегорические^,

изображения с девизами на

французском языке. Так, на пер-

вой печати — треугольник с от-

весом и девиз: «Всегда справа»;

на второй — букет и надпись:

«*о... ои»: на третьей печати —

стрела и девиз: «В мою цель»;
на четвертой — пламя и девиз:

«Живое и чистое»; на пятой пе-

чати — бабочка над цветком и

надпись: «Я ожидаю». Как вид-

но из описания, никіккх" Следов

перстня-тзлиг.нака среди этих
15!іаТйй нет.

На оборотной стороне черно-

вого автографа стихотворения «О
бедность! затвердил я наконец...»

Пушкин нарисовал кисть левой
руки с перстнем-талисманом на

указательном пальце. Это рука

самого поэта, о чем свидетель-

ствуют длинные ногти w$ Ѵказа-

тельном и большом, пальцах, "то

не раз отмечалась современника-

ми. Печатка на кольце восьми-

угольная. Внутри печатки поэтом

•Нарисованы различные штрихи,

которые, очевидно, должны изо-

бражать вырезанные знаки. Сти-
хотворение датируется 1835 го-

дом. Перстень-талисман Пушкин
нарисовал на указательном паль-

це левой руки.   ..

Уже после смерти поэта в

1839 году по памяти Карлом Ма-
зером был нарисован портрет

Пушкина под присмотром его

ближайшего друга П. В. Нащо-
кина. Портрет интересен доку-

ментальностью аксессуаров. Ху-
дожник Мазер бывал в доме На-
тальи Николаевны, . где сделал

наброски для будущей картины,

зарисовав личные вещи поэта.

Пушкин изображен в красном

клетчатом архалуке, подаренном

Натальей. Николаевной после

смерти мужаТТаТцокину. На боль-
шом пальце левой руки надет ми-

стический перстень-талисман. Но
какой перстень, определить не-

возможно. Вставленный в коль-

цо камень прорисован красным,

очевидно,- сердолик.

В 1827 году в январе— февра-
ле Пушкин, будучи в Москве,
позировал художнику В. А. Тро-
пинииу, жившему в то время на

Волчонке. Портрет кисти Тро-
пинйна, как утверждают многие,

один из лучших. Художником
сделаны два эскиза, небольшой

" этюд и затем известный пор-

трет — в домашнем халате с
перстнем-талисманом   на правой

. -EY&iL Портрет поэта — высшее
достижение творчества Тропи-
нина. У этого портрета была
сложная и запутанная судьба.
Долго считалось, что портрет

бал заказан давним другом поэ-

ская галерея, затем он вместе с

другими документами поступил в

.Пушкинский Дом, 'ныне экспо-

нируется во Всесоюзном музее

А. С. Пушкина в Ленинграде.
В  последнее    время найдены

новые документы,   проясняющие

историю тропиниНского портрета

Пушкина. Первым    упоминанием

о портрете    Пушкина   ^является і
заметка    Соболевского,' предна-

значенная для газеты    Погодина;/
«Московский   телеграф».   Пого-д?
дин же использовал ее для от-

зыва о выставке, организованной
Обществом любителей художеств'
в Москве, но изменил ряд фак-

•iii/tf/itiii/iiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiitiiiiriiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiii/iiir*

Портрет Пушкина работы В. ТРОПИПИНА (1827 г.).
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Рисунок Пушкина на обороте

черновика' стихотворения «О бед-

ность! затвердил я наконец...».

Перстень-печатка с ви- $
резанными на сердолике ^

тремя   амурами в лодке, t

b/niiiiii/iiiiiiiiiiiiiiti>/iiiiiuiiiiitiiiir/it/iiJ>i///iiirrniiimiiiiiiiiiiliiiif!

та С. А. Соболевским, у которо-

го и висел в великолепной зо-

лотой раме. Особенно они

сблизились после возвращения.

Пушкина из ссылки. Соболев-
ский — один из первых друзей,
кто приветствовал возвращение

поэта в родной город. Уезжая
в 1828 году за границу, Собо-
левский оставил портрет вместе

с библиотекой. Киреевским. С
собой он взял уменьшенную

копию с тропининского портре-

та, которую по его заказу вы-

полнила А. П. Елагина, племян-

ница Жуковского, по первому

мужу Киреевская. Дом Киреев-
ские вскоре сдали внаймы, а

портрет и библиотеку передали

С. П. Шевыреву. Но у кого-то

из них портрет затерялся, а за-

тем надолго исчез. •

В пятидесятых годах подлин- .

ный портрет отыскался в лавке

менялы Волкова и был приобре-
тен директором архива Минис-
терства иностранных дел М. А.
Оболенским. Тропинин засвиде-

тельствовал его подлинность. В.
1909 году его приобрела у по-

томков Оболенского   Третьяков-

тов. Недовольный Соболевский
написал Погодину письмо, в ко-

тором, в частности, было сказа-

но: «Портрет Тропинину зака-

зал сам Пушкин тайком и поднес

мне его в виде сюрприза с раз-

ными фарсами (стоил он ему

350 руб.)».

Напомню еще раз, что пор-

трет был заказан самим Пушки-
ным. И если костюм на этом

не парадном портрете, вероятно,

был выбран Тропининым, то

перстень с изумрудом — скорее

Есего самим Пушкиным. На этом

же портрете на той же правой
руке, но на указательном папьце

мы видим кольцо витой формы.
Кольцо прорисовано желтой
краской, оно, очевидно, золотое,

по форме витое и очень напо-

минает кольцо с перстнем, по-

даренным Воронцовой, только

камень-печатка повернут в про-

тивоположную от зрителя сторо-

ну.

Точно неизвестно, когда по-

явился у Пушкина перстень с

изумрудом. Но, находясь в

ссылке в Михайловском в пер-

вой  половине  ноября   1824  го-

да, он в письме просит брата
Льва прислать «рукописную

мою книгу, да портрет Чаадае-
ва, да перстень» и добавляет:
«Мне скучно без него». В спис-

ке поручений, данных брату, в

то же время ' Пушкин кратко

упоминает перстень. А несколь-

ко позднее, 20 —23 декабря
1824 года, опять настойчиво
просит Льва Сергеевича: «Да
пришли мне кольцо, мой Лайон».
О каком кольце-перстне здесь

идет речь — не указано. Из-
вестно, что этим кольцом поэт

так же дорожил, как и перст-

нем с сердоликом. Но кольцо,

подаренное Воронцовой, в это

Еремя находилось у него. Ес-
тественно предположить, что

это был перстень с изумрудом,

который с такой настойчивостью
просил прислать Пушкин в Ми-
хайловское.

Стихотворение «Храни меня,

мой талисман» связывают с

перстнем-талисманом, подарен-

ным Воронцовой. Например, в

книге Л. П., Февчук «Личные
вещи Пушкина», изданной в

1968 году, или в большой рабо-
те Т. Г. Цязловской 1975 гсда,

посвященной отношениям поэта

с Воронцовой, и в ряде других

это стихотворение также относят

к циклу, связанному с перстнем-

талисманом с печаткой на сер-

долике.

Правда, в полном собрании
сочинений А. С. Пушкина е де-

сяти томах, изданном Академией
наук СССР в 1949 году-, в ком-

ментарии Б. В. Томашевского к

этому стихотворению сказано,

что оно, «вероятно (разряд-
ка наша. — Л. 3.), связано с

кольцом-талисманом, подарен-

ным Пушкину в Одессе Ворон-
цовой».

Если исходить не из устано-

вившегося мнения, а вновь об-
ратиться к рукописям Пушкина,
автограф этого стихотворения

находится между стихами, по-

священными П. А. Осиповой,
датированными 25 июля 1825
года, и «Андрей Шенье», кото-

рое окончено в июле того же

года, о чем упоминает в письме

Вяземскому  Пушкин.

«Андрей Шенье», хотя с цен-

зурными сокращениями, напеча-

тано было в 18.26 году. «Храни
меня, мой талисман» при жизни

поэта не опубликовалось. Поче-
му Пушкин не опубпиковал это

законченное по смыслу произ-

ведение, остается загадкой.

Впервые оно было напечатано

только в 1916 году.

Очевидно,             стихотворение

«Храни меня, мой талисман» не

могло быть написано в 1824 го-

ду, так как перстня с изумрудом

у Пушкина в Михайловском еще

не было. Вероятнее всего, даты

написания этого стихотворения

и «Андрея Шенье» совпадают

или очень близки. А это было
тревожное, предгрозовое время,

время приближающихся де-

кабрьских событий.

Остается одна надежда — на

свой талисман-перстень.

Храни  меня,  мой талисман.

Храни   меня   во  дни   гсненья.

Во   дни   раскаянья,   волненья:

Ты в день печали был  мне

дан.

Когда   подымет   океан

Іокруг меня  валы   ревучи,

Когда   грозою   грянут   тучи.

Храни меня, мой талисман.

В уединенье чуждых стран.

На   лоне  скучного   покоя,

В   тревоге   пламенного   боя

Храни  меня,  мой  талисман.

Священный сладостный

Души волшебное светило...

Оно сокрылось, изменило...

Храни меня, мой талисман.

Пускай  же  ввек  сердечных

ран
Не растравит воспоминанье.

Прощай,  надежда;  спи,

желанье}

Храни меня, мой талисман.

Т, Г. Цявловская считает, что

его стихотворение является ан-'

титезой стихотворению «Тали-
сман». В стихотворении «Храни
меня, мой талисман» преобла-
дает мотив судьбы. Это судьба
самого поэта — во дни гоненья,

раскаянья, еолненья. В черно-

вом варианте имеется строка

«Любовь, любовь — мое свети-

ло», которая в окончательной
редакции опущена и заменена

на  «Души   волшебное   светило».

.Многих вводило в заблужде-
ние «Ты в день печали был мне

дан», что связывалось с отъез-

дом поэта из Одессы.' Не менее

печальным был . и день 6 мая

1820 гсда — день высылки Пуш-
кина из Петербурга  на юг.

Исследователям творчества

Пушкина да и широкому чита-

телю стихотворение «Храни ме-

ня, мой талисман», как уже

было сказано, стало известно

только в 1916 году. К этому

времени слава перстня-талисма-

на с сердоликом уже имела

свою историю, К тому же в ней

было столько таинственного и

неразгаданного! Поэтому когда

появилось стихотворение «Хра-
ни меня, мой талисман», то его,

по традиции или по инерции,

стали причислять к тому же

циклу произведений, связгнных с

перстнем-талисманом, подарен-

ным Воронцовой.

Исследователей как-то не на-

стооаживало, что стихотворение

«Храни меня, мой талисман»

было написано на два года

раньше, чем" стихотворение «Та-
лисман». При этом игнорироЕа-

-лось, в какое еремя оно было
написано. Не придавалось зна-

чения повседневной жизни ' по-

эта в Михайловском, его судь-

бе, одиночеству и неизвестно-

сти ссылки. Вот почему смысл

и внутренний подтекст самого

стихотворения «Храни меня, мой
талисман» трактовались, на мой
взгляд, ошибочно.-

Возникновению мнения, что у

Пушкина был один перстень-

талисман, способствовали авто-

ритетные свидетельства В. А.
Жуковского и И. С. Тургенева.
При этом было просто забыто
столь же автооитетное свиде-

тельство В. И. Даля о сущест-

вовании другого перстня-тали-

смана.

Пропал бесследно перстень-

талисман романтической любви
поэта. Но след его в жизни и в

творчестве Пушкина был огром-

ным.

Перстень-талисман с изумру-

дом сохранился. В творчестве

он сыграл другую' роль, с ним

связано стихотворение «Храни
меня, мой талисман», тесно пе-

реплетающееся с судьбой само-
го поэта. Подтверждением это-

му, служит заказанный им в 1827
году портрет, где на большом
пальце правой руки отчетливо

виден талисман-изумруд.

обман,

ОРДЕНА ДРУЖБУ НАРОДОВ
^-^ЛИТЕРАТУРНЫЙ ИНСТИТУТ
кмекТГ-А^. ГОРЬКОГО СП £ССі

ОБЪЯІЛЯЕІ КОНКУР

на   замещение   штатных   дол-
жностей:

1.   профессора,

2.   доцента                    -*-"^
кафедры    художественного

перевода.

іачи заявлений 1 ме-
[бликацин. Заяв-

ления и документы, согласно
положению о конкурсах, на-
правлять по адресу?\іР3104,

Москва, Тверской бульв
Телефон:  291-53-33.
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